

Số: /BC-SCT

Hà Tĩnh, ngày tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động ngành Công Thương 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 04/5/2020 quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý Nhà nước; Quyết định số 1574/QĐ-UBND ngày 22/5/2020 của UBND tỉnh công bố Danh mục chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý Nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Sở Công Thương báo cáo tình hình hoạt động ngành Công Thương 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2020 cụ thể, như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

- Tính chung 6 tháng đầu năm 2020, ước chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp giảm 6,6% so với cùng kỳ năm trước, trong đó:

+ Ngành công nghiệp khai khoáng giảm 8,8% so với cùng kỳ.

+ Ngành chế biến chế tạo giảm 9,1%; các ngành công nghiệp cấp II, III gồm: sản xuất thép ước đạt 2,014 triệu tấn giảm 15,91%; sản xuất bia ước đạt 21,54 triệu lít giảm 28,69%; sợi 3.190 tấn giảm 11,52% so với cùng kỳ.

+ Ngành sản xuất và phân phối điện tăng 27,5%; tổng sản lượng điện sản xuất ước đạt 6.747,07 triệu Kwh, tăng 32,75% so với cùng kỳ; điện thương phẩm ước đạt 495,53 triệu Kwh, tăng 0,58% so với cùng kỳ.

+ Ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 8,5% so với cùng kỳ.

2. Kinh doanh thương mại

- Ước tính 6 tháng, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 20.476,8 tỷ đồng, giảm 8,28%, trong đó: tổng mức bán lẻ hàng hóa giảm 2,52%, lưu trú và ăn uống giảm 43,82%, du lịch lữ hành giảm 67,32%, dịch vụ khác giảm 26,06% so với cùng kỳ.

- Kim ngạch xuất khẩu 6 tháng đầu năm ước đạt 440,54 triệu USD, giảm 9,26%; xuất khẩu mặt hàng thép từ Formosa ước đạt 388,36 triệu USD, chiếm tỷ trọng 88,15% tổng kim ngạch xuất khẩu của tỉnh.

- Kim ngạch nhập khẩu 6 tháng ước đạt 765,9 triệu USD, giảm 35,82% so với cùng kỳ.

(Chi tiết tại Phụ lục - Các chỉ tiêu lĩnh vực Công Thương 6 tháng đầu năm 2020 kèm theo Báo cáo)

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Quản lý Công nghiệp

- Tham mưu UBND tỉnh: ban hành Quyết định 679/QĐ-UBND ngày 28/02/2020 sửa đổi, bổ sung Quyết định số 3737/QĐ-UBND ngày 20/11/2019 hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 86/2018/NQ-HĐND về một số chính sách phát triển CN-TTCN đến năm 2025 và những năm tiếp theo; văn bản đề xuất các nội dung xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 3097/UBND-TH ngày 15/5/2020.

- Triển khai các hoạt động quản lý nhà nước về cụm công nghiệp theo Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp. Đề xuất bổ sung phương án phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh để tích hợp vào Quy hoạch kinh tế - xã hội tỉnh. Hướng dẫn, giải đáp những vướng mắc của các dự án đầu tư. Đôn đốc các dự án lĩnh vực công nghiệp, các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp sớm triển khai, đẩy nhanh tiến độ. Phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý kiến nghị của các cơ sở sản xuất về chính sách hỗ trợ cụm công nghiệp theo Nghị quyết số 86/2018/NQ-HĐND tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh về chủ trương mở rộng cụm công nghiệp Xuân Lĩnh; ban hành văn bản hướng dẫn UBND huyện Nghi Xuân và Công ty TNHH Thanh Thành Đạt thực hiện hồ sơ, trình tự thủ tục việc mở rộng cụm công nghiệp Xuân Lĩnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 3063/UBND-KT₁ ngày 15/5/2020. Tham mưu phân bổ nguồn vốn hỗ trợ đầu tư phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2020 (02 công trình hạ tầng kết nối cụm công nghiệp Yên Huy và Cống Khánh 1). Tham mưu UBND tỉnh về thủ tục đầu tư đối với các dự án đầu tư thứ cấp vào cụm công nghiệp Cống Khánh 2.

- Báo cáo UBND tỉnh: phương án giải quyết đối với Quy hoạch khu công nghiệp phụ trợ tại khu vực cạnh Hồ Mộc Hương; phương án phát triển cụm công nghiệp tích hợp vào quy hoạch phát triển kinh tế xã hội tỉnh; tình hình hình phát triển khu công nghiệp cho ngành dệt may, da giày, hóa chất trên địa bàn gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư; về 02 mô hình công nghiệp nông thôn điển hình (mô hình sản xuất đồ gỗ mỹ nghệ tại cụm công nghiệp Thái Yên và mô hình sản xuất các sản phẩm từ gạo của Công ty An Phát).

- Báo cáo Bộ Công Thương: tình hình phát triển làng nghề công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; tình hình sản xuất thép của doanh nghiệp trên địa bàn Hà Tĩnh; tình hình đầu tư hạ tầng kỹ thuật, sản xuất kinh doanh tại các cụm công nghiệp.

- Chủ trì tham mưu tổ chức làm việc với UBND huyện Cẩm Xuyên về phát triển công nghiệp, thương mại - dịch vụ trên địa bàn; tổ chức làm việc với Công ty Điện lực Dầu khí Hà Tĩnh, Công ty TNHH Thanh Thành Đạt về tình

hình hoạt động của doanh nghiệp và hướng dẫn tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc cũng như kiến nghị của doanh nghiệp; làm việc với Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoàn Sơn liên quan đến tiến độ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp Công Khánh 2 và tiến độ đầu tư của dự án Nhà máy Bia Hà Nội - Nghệ Tĩnh theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh. Bám sát, nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, báo cáo hàng tuần tiến độ thực hiện của dự án Nhà máy Bia Hà Nội - Nghệ Tĩnh (công trình chào mừng đại hội tỉnh Đảng bộ).

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức diễn tập ứng phó sự cố hóa chất tỉnh Hà Tĩnh năm 2020, lấy ý kiến các sở, ban, ngành, địa phương về dự thảo Kế hoạch. Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 04/6/2020.

- Tham gia Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của 06 dự án đầu tư; kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của 06 cửa hàng xăng dầu. Tham gia khảo sát, kiểm tra nghiệm thu kết quả thực hiện Đề án đóng cửa mỏ của 05 đơn vị tại địa bàn các huyện Nghi Xuân và Thạch Hà. Thẩm định thiết cơ sở của 03 dự án đầu tư lĩnh vực công nghiệp; tham gia ý kiến về chủ trương đầu tư đối với 25 dự án sản xuất CN-TTCN, ý kiến giãn tiến độ thực hiện của 03 dự án lĩnh vực công nghiệp.

- Tham mưu các văn bản chỉ đạo các đơn vị hoạt động VLNCN, khí dầu mỏ hóa lỏng, hóa chất quản lý chặt chẽ, đảm bảo công tác an toàn trong sản xuất, kinh doanh. Tổ chức rà soát, kiểm soát đột xuất tại 05 kho bảo quản VLNCN của các đơn vị hoạt động VLNCN; cấp 02 giấy phép sử dụng VLNCN. Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành về khoáng sản, VLNCN do Sở Tài nguyên và Môi trường; Công an tỉnh chủ trì. Tổ chức 02 lớp huấn luyện, sát hạch cấp Giấy chứng nhận huấn luyện kỹ thuật an toàn VLNCN cho 145 người.

2. Quản lý năng lượng

- Tham mưu UBND tỉnh trình Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 08/5/2020 của UBND tỉnh Thực hiện Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo Nghị Quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị; văn bản gửi Tập đoàn điện lực Việt nam về việc điều chuyển các công trình điện vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh sang ngành Điện quản lý, theo Quyết định số 41/2017/QĐ-TTg.

- Xây dựng, trình UBND tỉnh phê duyệt Phương án phân loại khách hàng sử dụng điện năm 2020. Chỉ đạo Công ty Điện lực Hà Tĩnh triển khai thực hiện các danh mục đầu tư xây dựng năm 2020 để cải tạo, nâng cấp lưới điện trung, hạ áp trên địa bàn (128 tỷ đồng). Tham mưu thỏa thuận, bổ sung danh mục, chuyển

đổi giải pháp cấp điện từ dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia Hà Tĩnh giai đoạn 2016-2020.

- Rà soát, đánh giá tình hình và nhu cầu nguồn lưới điện 110kV trên địa bàn tỉnh, tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Công Thương điều chỉnh tiến độ nâng cấp, cải tạo trạm biến áp 110kV Thạch Linh, xây dựng mới trạm biến áp 110kV Hà Tĩnh để cấp điện ổn định cho phụ tải khu vực thành phố Hà Tĩnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức Chiến dịch Giờ trái đất 2020 đạt hiệu quả nhưng không tập trung đông người. Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo hệ thống chính trị hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2020; triển khai treo băng rôn, cờ phướn và xây dựng video tuyên truyền online...

- Hướng dẫn Nhà đầu tư khảo sát, nghiên cứu, đánh giá tiềm năng điện gió và đề xuất lắp đặt trạm đo gió tại huyện Kỳ Anh. Làm việc với Tập đoàn Marubeni Nhật Bản để lựa chọn địa điểm đầu tư dự án điện gió ngoài khơi tại Hà Tĩnh. Tham mưu UBND tỉnh đề nghị Bộ Công Thương thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Dự án Nhà máy điện gió Kỳ Anh PT 1, Kỳ Anh PT 2 và Kỳ Anh PT 3 vào quy hoạch phát triển điện lực quốc gia giai đoạn 2011-2020, có xét đến năm 2030; chủ trì, lấy ý kiến góp ý hồ sơ điều chỉnh, bổ sung dự án Nhà máy điện gió Kỳ Lạc MK và Kỳ Anh MK vào Quy hoạch phát triển điện lực.

- Khảo sát, đánh giá thực trạng, tiềm năng, định hướng phát triển đối với điện mặt trời áp mái. Cho ý kiến việc đầu tư xây dựng công trình điện mặt trời, hệ thống cấp nước trạm bảo vệ rừng Hương Vĩnh. Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn đã có 102 tổ chức, cá nhân lắp đặt điện mặt trời áp mái với tổng công suất 5.2030KWp.

- Chỉ đạo Chủ đầu tư các dự án thủy điện vận hành hồ chứa trong mùa khô hạn 2020; đôn đốc chủ đầu tư các công trình thủy điện thực hiện việc báo cáo hiện trạng an toàn đập theo quy định năm 2020. Thẩm định Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa thủy điện Hồ Hồ năm 2020; phương án bảo vệ đập, hồ chứa thủy điện Hương Sơn. Kiểm tra, hướng dẫn Công ty Cổ phần thủy điện Hồ Bốn hoàn thiện Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp thủy điện Hồ Hồ năm 2020.

- Tham mưu UBND tỉnh đề nghị Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét quyết định điều chuyển 43 công trình theo quy định tại Quyết định số 41/2017/QĐ-TTg (sau khi có ý kiến đồng ý tiếp nhận của Tập đoàn điện lực Việt Nam).

- Thẩm định thiết kế cơ sở dự án, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán 36 công trình điện. Kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành hạng mục công trình, công trình xây dựng 16 công trình. Thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi 03 dự án đầu tư lĩnh vực năng lượng: hồ sơ điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi (lần 2)

dự án nhà máy nhiệt điện Vũng Áng II; điều chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi các dự án Cấp điện nông thôn nguồn vốn NSTW và nguồn vốn EU tài trợ; góp ý thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi các dự án: Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị Hương Khê; Thạch Hà.

- Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt đề cương nhiệm vụ khảo sát thiết kế xây dựng công trình Tháo dỡ, xây mới đường dây 110kV& 220kV đi chung phục vụ giải phóng, phát triển quỹ đất phía Tây thành phố Hà Tĩnh.

- Góp ý thiết kế cơ sở hạng mục hệ thống cấp điện thuộc dự án Đầu tư hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cổng Khánh 1 tại phường Đạm Liêu, thị xã Hồng Lĩnh. Tham mưu thỏa thuận hướng tuyến đường dây 110kV từ TBA 500kV Hà Tĩnh - TBA 110kV Thạch Linh - Hồng Lĩnh.

- Rà soát thực trạng, xây dựng phương án Bộ tiêu chí lĩnh vực Ngành trong Đề án Tỉnh nông thôn mới.

3. Lĩnh vực thương mại

- Tham mưu tích hợp các Quy hoạch ngành vào dự thảo Quy hoạch kinh tế - xã hội của tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 (giai đoạn 4 của Quy hoạch). Xây dựng Chính sách ngành giai đoạn 2021-2025, gửi Sở Tài chính báo cáo UBND, trình HĐND tỉnh vào kỳ họp HĐND tỉnh cuối năm 2020.

- Tham mưu ban hành và triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán; chỉ đạo Doanh nghiệp tổ chức 10 chuyến đưa hàng Việt về nông thôn, vùng sâu, vùng xa. Theo dõi, cập nhật kịp thời diễn biến thị trường, giá cả hàng hóa trước tình hình dịch Covid-19; nắm bắt, chỉ đạo các doanh nghiệp xây dựng phương án điều tiết nguồn hàng, không để tình trạng khan hiếm, nhất là hàng hóa thiết yếu. Phối hợp Sở Tài chính thực hiện Quyết định số 1212/QĐ-UBND ngày 14/4/2020 của UBND về việc hỗ trợ dự trữ các mặt hàng thiết yếu khi dịch Covid -19 diễn ra trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021-2025, tổng hợp góp ý, hoàn thiện Dự thảo Kế hoạch, trình UBND tỉnh ban hành. Chỉ đạo triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam 15-3.

- Ban hành kế hoạch về thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hà Tĩnh năm 2020; xây dựng dự thảo, trình UBND tỉnh xin ý kiến các Sở, ngành và tổ chức Hội thảo lấy ý kiến Dự thảo Quy chế quản lý điểm giới thiệu, bán sản phẩm OCOP.

- Triển khai các Đề án Thương mại điện tử thuộc Chương trình phát triển Thương mại điện tử quốc gia. Tham mưu góp ý hồ sơ đề nghị sửa đổi Nghị định 52/2013/NĐ-CP ngày 16/5/2013 của Chính phủ về Thương mại điện tử;

- Xúc tiến thương mại: tổ chức 02 gian hàng tại hội chợ OCOP Quảng Ninh - Hè 2020; tham gia phiên chợ hàng Việt và kết nối cung cầu sản phẩm tại Hà Nội. Thực hiện xây dựng 06 đề án về chương trình Xúc tiến Thương mại quốc gia năm 2021, trình Cục Xúc tiến Thương mại phê duyệt; xây dựng phương án cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn trong bộ tiêu chí tỉnh nông thôn mới. Tham mưu ban hành và triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Chỉ đạo Doanh nghiệp tổ chức 10 chuyến đưa hàng Việt về nông thôn, vùng sâu, vùng xa. Theo dõi, cập nhật kịp thời diễn biến thị trường, giá cả hàng hóa trước tình hình dịch Covid-19. Nắm bắt, chỉ đạo các doanh nghiệp xây dựng phương án điều tiết nguồn hàng, không để tình trạng khan hiếm, nhất là hàng hóa thiết yếu. Phối hợp Sở Tài chính thực hiện Quyết định số 1212/QĐ-UBND ngày 14/4/2020 của UBND về việc hỗ trợ dự trữ các mặt hàng thiết yếu khi dịch Covid -19 diễn ra trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 119/NĐ-CP ngày 31/12/2019 về một số biện pháp cấp bách tăng cường quản lý nhà nước về phòng chống gian lận xuất xứ, chuyển tải hàng hóa bất hợp pháp. Báo cáo kết quả thực hiện các Hiệp định thương mại tự do (FTA) mà Việt Nam là thành viên. Hướng dẫn các doanh nghiệp xuất khẩu tận dụng các ưu đãi thuế quan trong các Hiệp định Thương mại tự do (FTA) mà Việt Nam đã tiến hành ký kết (trong 6 tháng đầu năm kiểm tra cấp trên 440 bộ C/O cho các doanh nghiệp trên địa bàn Hà Tĩnh và các tỉnh lân cận). Tham mưu UBND tỉnh, chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị trực tuyến hỗ trợ doanh nghiệp SMEs tận dụng cơ hội, thực thi hiệu quả EVFTA tại đầu cầu Hà Tĩnh; phối hợp với Vụ chính sách thương mại đa biên - Bộ Công Thương hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị liên quan và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia các khóa học trực tuyến về các cam kết trong EFVFTA thông qua các kênh Facebook, Youtube. Thực hiện các báo cáo liên quan đến hoạt động đối ngoại; động thương mại biên giới; tình hình xuất nhập khẩu.

- Xác nhận đăng ký thực hiện các chương trình khuyến mại mang tính may rủi cho 08 doanh nghiệp; xác nhận thông báo thực hiện khuyến mại trên 1750 hồ sơ và 27 hồ sơ TTHC khác liên quan đến lĩnh vực Thương mại. Thẩm định chủ trương đầu tư 10 dự án lĩnh vực thương mại; thẩm định 10 Dự án cửa hàng xăng dầu; 01 Dự án đầu tư xây dựng, quản lý và khai thác Chợ Thạch Đồng, thành phố Hà Tĩnh; tham gia thẩm định điều chỉnh, giãn tiến độ 15 dự án thuộc lĩnh vực thương mại.

- Báo cáo công tác triển khai kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công Thương năm 2020; phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã lấy mẫu kiểm nghiệm VSATTP trên địa bàn; triển khai thực hiện các quy định lĩnh vực kinh doanh thực phẩm theo Nghị định số

17/2020/NĐ-CP; khảo sát chỉ tiêu, mức giới hạn ATTP và yêu cầu quản lý đối với các sản phẩm bánh, mứt, kẹo, bột và tinh bột.

4. Hoạt động Khuyến công

- Thực hiện khảo sát xây dựng các đề án khuyến công địa phương năm 2020; xây dựng kế hoạch khuyến công địa phương năm 2020 và kế hoạch khuyến công quốc gia năm 2021.. Chỉ đạo Trung tâm Khuyến công và XTTM triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 160/BC-UBND ngày 06/5/2020 về tình hình thực hiện Chương trình khuyến công quốc gia đến năm 2020. Xây dựng dự thảo đánh giá kết quả tổng kết chương trình khuyến công địa phương và sản xuất sạch hơn giai đoạn 2016-2020.

- Ban hành văn bản hướng dẫn lựa chọn, đăng ký danh mục đề án khuyến công nhằm tháo gỡ khó khăn, giúp các cơ sở công nghiệp nông thôn ổn định, phát triển sản xuất sau đại dịch COVID-19. Khảo sát thực tế tại các cơ sở công nghiệp nông thôn đăng ký hỗ trợ kinh phí khuyến công năm 2020, tổng hợp danh sách các cơ sở công nghiệp nông thôn đăng ký hỗ trợ khuyến công để chuẩn bị cho công tác thẩm định các Đề án khuyến công năm 2020.

- Ban hành văn bản gửi Cục Công Thương địa phương đăng ký 20 sản phẩm tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực năm 2020. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở công nghiệp nông thôn hoàn thiện hồ sơ tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực năm 2020.

5. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19

- Ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch covid-19; xây dựng kịch bản thực hiện phòng chống dịch sau thời gian thực hiện cách ly xã hội; thành lập 03 Đoàn công tác triển khai thực hiện KH 110/KH-UBND và thực hiện Chỉ thị 15/CT-TTg, Chỉ thị 16/TTg của Thủ tướng Chính phủ, để kiểm tra việc thực hiện ở cơ sở.

- Ban hành Công văn số 382/SCT-KH về việc triển khai thực hiện một số nội dung Kế hoạch số 109/KH-UBND, Kế hoạch số 110/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh. Chỉ đạo UBND cấp huyện triển khai Công văn 2119 /UBND-VX₁ của UBND tỉnh.

- Góp ý dự thảo Nghị quyết của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công trong bối cảnh đại dịch Covid-19; góp ý văn bản hướng dẫn bổ sung điều kiện, thủ tục hồ sơ thực hiện chính sách hỗ trợ theo Quyết định 15/2020/QĐ-TTg quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Phối hợp xây dựng Dự thảo Đề án phục hồi sản xuất kinh doanh thúc đẩy phát triển kinh tế trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19. Dự thảo một số chính sách hỗ trợ

xuất khẩu do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, trình UBND tỉnh xem xét trình HĐND tỉnh trong kỳ họp 15.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý, vận hành, kinh doanh điện trên địa bàn tỉnh xây dựng, triển khai thực hiện phương án cấp điện đảm bảo an toàn, ổn định cho các cơ sở cách ly; chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị dự phòng, phương tiện, bố trí cán bộ, công nhân trực thường xuyên nhằm chủ động xử lý khi có sự cố xảy ra. Triển khai công văn số 2698/BCT-ĐTĐL ngày 16/4/2020 của Bộ Công Thương về hỗ trợ giảm giá điện, giảm tiền điện cho các khách hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng; tổng hợp, kiến nghị UBND tỉnh danh sách các cơ sở phục vụ phòng chống dịch Covid-19 mua bán điện từ EVN để thực hiện việc giảm giá đúng đối tượng, theo quy định.

- Nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, các vương mắc, khó khăn liên quan đến Covid -19; hỗ trợ người dân, cơ sở sản xuất hưởng các gói ưu đãi do covid -19 của Chính phủ; rà soát, tổng hợp những khó khăn, kiến nghị của doanh nghiệp ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Tham mưu phương án quản lý hoạt động các chợ trên địa bàn tỉnh đảm bảo phòng chống dịch bệnh Covid -19. Báo cáo kịp thời cho Ban chỉ đạo chống Covid-19 của tỉnh hàng ngày theo đúng quy định.

- Rà soát lao động, chuyên gia nước ngoài làm việc tại đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các đơn vị có phương án sản xuất, kinh doanh phù hợp, không để ảnh hưởng lớn đến hoạt động của đơn vị.

- Chủ động liên hệ với các cục, vụ của Bộ Công Thương, các tổng công ty lớn trên toàn quốc hỗ trợ các doanh nghiệp tìm kiếm nguyên liệu, hàng hóa, máy móc thiết bị phục vụ sản xuất; kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận với các kênh bán hàng mới như thông qua sàn giao dịch thương mại điện tử, bán hàng online nhằm giải quyết lo ngại mua sắm tại các khu tập trung đông người như chợ, siêu thị...

- Tạo điều kiện tối đa rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục liên quan đến hàng hóa xuất nhập khẩu thuộc lĩnh vực ngành công thương, cập nhật thường xuyên liên tục tình hình thông quan hàng hóa tại các cửa khẩu trên toàn quốc nhằm đảm bảo giảm thiểu chi phí, đẩy nhanh thời gian thông quan hàng hóa, tránh gây tồn đọng hàng quá lâu cho doanh nghiệp.

- Thực hiện Chương trình “Công Thương Hà Tĩnh - Chung tay cùng cộng đồng phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp COVID-19”, cung cấp khẩu trang đảm bảo chất lượng (với giá nhà máy sản xuất) để phục vụ cho nhân dân phòng chống dịch COVID -19. Phối hợp với Đài truyền hình, Báo Hà Tĩnh tuyên truyền về hoạt động sản xuất kinh doanh trong điều kiện phòng chống dịch Covid-19. Xây dựng nhiều bài viết liên quan đến phòng chống dịch trên Website, bản tin Công Thương của ngành.

III. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN

- Tình hình dịch bệnh Covid 19 đã tác động rất lớn đến tình hình kinh tế - xã hội nói chung, so với cùng kỳ năm 2019: chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp chỉ bằng 93,4%; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch giảm 8,28%; kim ngạch xuất nhập khẩu chỉ đạt 71%.

- Một số doanh nghiệp trên địa bàn Khu kinh tế Vũng Áng do dịch bệnh Covid 19 đang bị thiếu hụt lao động nước ngoài (quản lý, chuyên gia, lao động kỹ thuật có tay nghề cao), ảnh hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh.

- Trong sản xuất công nghiệp thì kết quả sản xuất của Công ty Formosa chiếm tỷ trọng lớn. Những tháng đầu năm, sản lượng sản xuất và tiêu thụ sản phẩm phôi thép, thép thành phẩm giảm mạnh do hiện nay giá thép thành phẩm liên tục giảm, giá nguyên liệu tiếp tục tăng cao. Với ảnh hưởng của dịch Covid-19 và ngừng hoạt động để bảo dưỡng sửa chữa máy móc dây chuyền cán nóng 20 ngày trong tháng 1 và 10 ngày trong tháng 2 của Công ty Formosa nên 6 tháng đầu năm 2020, sản lượng thép và phôi thép giảm gần 420 nghìn tấn dẫn đến chỉ số công nghiệp chung giảm. Ngoài ra do ảnh hưởng của chiến tranh thương mại Mỹ - Trung, biến động giá thép, phôi, thị trường xuất khẩu.

- Lĩnh vực Thương mại cũng do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 và thực hiện Chỉ thị 100 về cấm sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông nên phải thực hiện giãn cách xã hội, sản xuất kinh doanh đình trệ; thực hiện đóng cửa, tạm ngừng mọi hoạt động vui chơi, giải trí, dịch vụ tập trung đông người, hoạt động du lịch... nên nhu cầu tiêu dùng hàng hóa, dịch vụ giảm mạnh so với cùng kỳ.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Hoàn thành các đầu việc còn lại theo đúng tiến độ UBND tỉnh giao tại Khung nhiệm vụ chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2020.

2. Trình UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí khuyến công địa phương năm 2020. Đề xuất Bộ Công Thương hỗ trợ khuyến công quốc gia năm 2021. Tổ chức tổng kết Chương trình khuyến công địa phương giai đoạn 2016-2020. Hướng dẫn các cơ sở CNNT tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực năm 2020 do Bộ Công Thương tổ chức.

3. Triển khai các hoạt động quản lý nhà nước về cụm công nghiệp theo Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp.

4. Chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

5. Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện cung cấp điện theo đúng Phương án phân loại khách hàng sử dụng điện năm 2020; triển khai hoàn thiện việc đầu tư cải tạo, nâng cấp lưới điện trung, hạ áp trên địa bàn theo danh mục vốn đã được bố trí.

6. Tham mưu, chỉ đạo, theo dõi công tác bàn giao công trình điện sang ngành điện quản lý. Kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo Chủ đầu tư các công trình thủy điện thực hiện các quy định của pháp luật về xây dựng, quản lý, vận hành và khai thác các công trình thủy điện.

7. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các dự án nguồn, công trình lưới điện trên địa bàn vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia giai đoạn 2011-2020 (Quy hoạch điện VII), Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh. Phối hợp lập Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Quy hoạch điện VIII).

8. Nghiên cứu, đánh giá tiềm năng điện mặt trời áp mái trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; triển khai Chương trình thúc đẩy phát triển điện mặt trời mái nhà tại Việt Nam giai đoạn 2019-2025 theo Quyết định số 2023/QĐ-BCT ngày 05/7/2019 của Bộ Công Thương. Tổ chức Hội thi tiết kiệm năng lượng trong trường học.

9. Thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, triển khai tuần hàng Việt, chợ hàng Việt, phối hợp tổ chức Hội thi rung chuông vàng chủ đề hàng Việt.

10. Tổ chức gian hàng giới thiệu sản phẩm OCOP tại các siêu thị, trung tâm thương mại; tham gia Hội nghị kết nối cung cầu sản phẩm chủ lực khu vực Bắc Trung Bộ kết hợp Hội nghị giao thương và đối thoại doanh nghiệp, tại tỉnh Thanh Hóa. Phối hợp Sở Tài chính tham mưu hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng hạ tầng thương mại nông thôn.

11. Triển khai các nhiệm vụ thuộc Đề án phục hồi sản xuất kinh doanh thúc đẩy phát triển kinh tế trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19 sau khi cấp có thẩm quyền ban hành.

12. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính theo Kế hoạch đã phê duyệt.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Công Thương 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu tháng 6 tháng cuối năm gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- Sở KHĐT;
- UBND tỉnh để B/c;
- Sở Công Thương 6 tỉnh Bắc Trung bộ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP₃.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Quảng

	Bia đóng lon	Triệu lít	60.3	25.2	30.2	60.3	17.84	70.7	29.59	21.54	71.31	35.72	
	Sợi	Tấn	8,500	3,002.9	3605.52	8,500	2,690	89.6	31.65	3,190	88.48	37.53	
	Gỗ MDF	1000 m3	30.0	12.5	15.0	60.0	32.19	257.5	53.65	40.0	266.67	66.67	
	Dăm gỗ	Tấn	287,870	154964,54	174,059.8	290,000	112,520.3	72.6	38.80	141,223	81.13	48.70	
	Thép	Tấn	4,850,000	2,004,041.0	2,395,895	5,300,000	1,672,032	83.4	31.55	2,014,632	84.09	38.01	
	Gạch nung	1000viên	113,430	38680,94	50812.62	107,640	18,164.6	47.0	16.88	24,043.0	47.32	22.34	
	Điện sản xuất	Triệu KWh	10,500	4,312.6	5,082.7	10,900.0	5,570.8	129.2	51.11	6,747.07	132.75	61.90	
	Điện thương phẩm	Triệu KWh	962.5	381.7	492.7	1,023.4	405.0	106.1	39.58	495.53	100.58	48.42	
	Nước uống được	1000 m3	22,140	8,269.8	10,136.9	26,420.0	8,574.2	103.7	32.45	10,327.10	101.88	39.09	
	Nước không uống được	1000 m3	34,230	10,848.0	14,168.7	42,000.0	12,578.0	115.9	29.95	15,096	106.54	35.94	
3	Tổng mức lưu chuyên hàng hóa và dịch vụ	Tỷ đồng	46,027.2	18,599.3	22,326.5	51,550.43	17,074.73	91.80	33.12	20,476.86	91.72	39.72	
	Tổng mức bán lẻ hàng hóa	Tỷ đồng	39,308.13	15,763.0	18,868.9	44,025.11	15,347.30	97.4	34.86	18,393.40	97.48	41.78	
	Dịch vụ lưu trú và ăn uống	Tỷ đồng	5,268.80	2,152.6	2,634.4	5,901.06	1,214.5	56.4	20.58	1,480.11	56.18	25.08	
	Du lịch	Tỷ đồng	25.48	10.4	12.7	28.54	3.88	37.3	13.58	4.16	32.68	14.59	
	Dịch vụ khác	Tỷ đồng	1,424.76	673.3	810.4	1,595.73	509.10	75.6	31.90	599.19	73.94	37.55	
4	Kim ngạch Xuất khẩu	Triệu USD	850	419.37	485.49	1,200	347.67	82.9	28.97	440.54	90.74	36.71	
	<i>Trong đó:</i>												
	Thủy sản	"	4.2	2.21	2.21	4.6	1.56	70.59	33.91	2.06	93.21	2,026.36	
	Chè	"	4.1	1.61	1.91	4.5	1.36	84.47	30.22	1.66	86.91	1,931.36	
	Dăm gỗ	"	28	11.31	13.71	31	16.46	145.53	53.10	20.46	149.23	481.40	

	Hàng dệt và may mặc	"	5	2.21	2.51	6	2.2	99.55	36.67	2.70	107.57	1,792.83	
	Xơ, sợi dệt các loại	"	5	3.35	3.65	6	2.25	67.16	37.50	2.75	75.34	1,255.71	
	Thép, phôi thép	"	813	329.23	378.22	822	264.56	80.36	32.18	342.68	90.60	11.02	
	Gạo, nếp	"	3.5	0.72	17.57	4	2.53	351.39	63.25	3.13	17.81	445.36	
	<i>Ghi chú: Xuất khẩu từ FHS</i>	"		<i>306.11</i>	<i>414.19</i>		<i>305.46</i>	<i>99.79</i>		<i>388.36</i>	<i>93.76</i>		
5	Kim ngạch Nhập khẩu	Triệu USD	2800	1199.82	1420.2	3000	765.9	63.83	25.53	911.44	64.18	30.38	